
  čís. 63. roč. 2022

Vážení spoluobčané,
netradičně vychází obvyklé prosincové vydání našeho Zpravodaje až na začátku ledna. Zapříčinilo to hned několik fakto-

rů, pro které jsme se rozhodli k tomuto kroku. Zaprvé odsunutí prosincového zastupitelstva obce z důvodu přípravy a schvá-
lení „Dohody o narovnání“ s dodavatelem stavby Čistírny odpadních vod v Předslavi. Doufám, že se nám podařilo vyřešit 
hlavní sporné body, a to „kam s ním“ na zpracování a likvidaci přebytečného výkopku ze stavby a „kudy tudy“ tedy zaasfal-
tování komunikací v dohodnutém rozsahu. Možná se někteří z Vás ptají, proč jsme nenechali zaasfaltovat všechny komu-
nikace takzvanou „balenou“. Je to z důvodu rekonstrukce elektrického vedení, kterou by měla provádět společnost ČEZ a.s. 
Některé sloupy se budou rušit a vedení se bude ukládat i do země. Přišlo nám neekonomické nechat komunikace zaasfal-
tovat a při další stavbě do nich řezat. Povrchy se pokusíme v plné šíři opravit až po této stavbě. Dalším důvodem, byla pří-
prava a doručení Zpravodaje do Vašich schránek, mezi tiskem a roznosem tiskovin a letáků je potřeba dodržet smluvní ter-
míny s Českou poštou s.p., která nám Zpravodaj distribuuje. Přesto doufám, že si najdete čas na jeho přečtení, protože Vám 
přinášíme řadu zajímavých a užitečných informací.

Děkuji za rozsvícení vánočních stromečků v jednotlivých částech obce, za uspořádání Adventních koncertů a za ochotu 
zúčastnit se Tříkrálové sbírky, která je připravena a proběhne v tradičním čase. Děkuji za trpělivost a spolupráci občanům 
Petroviček a Makova, kteří si prošli nepříjemnou zkouškou během vánočních svátků. Na Štědrý den došlo k poruše vodovo-
du, tak jsme postupně vylučovali jednotlivé možnosti a snažili jsme se dodávku vody obnovit. Po částečném doplnění vodo-
jemu na Chlumu jsme začali hledat místo, kde skutečně k poruše došlo a nakonec se podařilo zjistit, že předchozí mrazy 
poškodily vodoměr na přípojce k jednomu celoročně neobývanému objektu v Makově, kde pak po oblevě voda nekontrolo-
vaně unikala. Žádáme proto všechny odběratele vody, kteří své nemovitosti připojené na obecní vodovody trvale neobývají, 
aby před zimou přívod vody do těchto objektů raději zastavili.

Na závěr Vám popřeji hodně úspěchů, zdraví a štěstí v novém roce, ať je zase o kousek lepší než ten minulý, aby se 
zlepšily mezilidské vztahy a naše soužití nekalily lži, rozepře a závist.

Miloslav Kreuzer – starosta obce

Ustavující zasedání OZ konané dne 19. 10. 2022 v Makově:
U s n e s e n í :

I. ZO Předslav určuje ověřovateli zápisu Ing. Václava Zíku a Mgr. Martinu Zíkovou. Zapisovatelkou Danu Krásnickou.
II. ZO Předslav schvaluje program ustavujícího zasedání.
III. ZO Předslav schválilo zvolení jednoho místostarosty.
IV. ZO Předslav určuje, že pro výkon funkce starosty obce bude člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn.
V. ZO Předslav schvaluje tajný způsob volby starosty a místostarosty.
VI. ZO Předslav volí volební komisi pro ověření platnosti voleb ve složení p. Luboš Rašpl, p. Bc. Jiří Kolomazník, p. Da-

vid Jakubec.
VII. ZO Předslav volí starostou obce pana Bc. Miloslava Kreuzera.
VIII. ZO Předslav volí místostarostou obce pana Ing. Václava Zíku.
IX. ZO Předslav zřizuje finanční a kontrolní výbor. Oba výbory budou tříčlenné.
X. ZO Předslav volí předsedou finančního výboru pana Petra Šilndeláře.
XI. ZO Předslav volí předsedou kontrolního výboru pana Petra Nováka.
XII. ZO Předslav volí členy finančního výboru: pana Luboše Rašpla a pana Davida Jakubce.
XIII. ZO Předslav volí členy kontrolního výboru: pana Ing. Jana Kantu a pana Bc. Jiřího Kolomazníka.
XIV. ZO Předslav zřizuje kulturní komisi.
XV. ZO Předslav volí předsedou kulturní komise, paní Mgr. Martinu Zíkovou a členy kulturní komise paní Annu Vlasáko-

vou, paní Janu Šindelářovou a paní Mgr. Marii Blahoušovou.
XVI. ZO  Předslav  schvaluje dle nařízení vlády č.  318/2017 Sb.:  měsíční  odměnu pro neuvolněného místostarostu obce 

Předslav ve výši 23 500,- Kč; měsíční odměnu pro neuvolněného člena zastupitelstva 1 000,- Kč. Měsíční odměna ne-
uvolněným členům zastupitelstva bude vyplácena s účinností  od konání ustavujícího zasedání ZO Předslav,  tj.  Od 
19.10.2022.

XVII. ZO Předslav schvaluje počet pracovníků Obecního úřadu Předslav – 3 pracovnice na plný úvazek, 2 pracovníky na 0,5  
úvazku.

XVIII. ZO Předslav schvaluje jednací řád ZO Předslav.
- 1 -

Zpravodaj OÚ Předslav
pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

Informace z jednání OZ



1. zasedání ZO Předslav konané dne 15. 12. 2022 v Předslavi:
U s n e s e n í :

č. 1 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zprávu o činnosti OÚ od 23. zasedání ZO Předslav.
č.   2 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  rozpočet Obce Předslav na rok 2023 v závazných ukazatelích takto: příjmy 

daňové – 14 098 000,00 Kč; přijaté transfery – 10 679 600,00 Kč; příjmy nedaňové – 2 516 638,40 Kč; příjmy kapi-
tálové – 20 000,00 Kč; příjmy celkem – 27 314 238,40 Kč; výdaje běžné – 23 975 828,00 Kč; výdaje běžné - fon-
dy – 489 980,00 Kč; výdaje kapitálové – 8 300 000,00 Kč; výdaje celkem – 32 765 808,00 Kč.

č.   3 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  střednědobý výhled na období 2023 – 2025.
č.   4 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  směnu pozemku p.č. 361/2 o výměře 382 m² v majetku Obce Předslav za část 

pozemku p.č. 326 o výměře cca 382 m² v majetku Měcholupské zemědělské a.s., IČ:25221370, Předslav 101,  
339 01 Předslav, oba v k.ú. Petrovičky u Předslavi. Náklady spojené se směnou hradí obec Předslav.

č.   5 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  směnu částí pozemků p.č. 590/1 o výměře cca 127 m2 + p.č. 590/2 o výměře cca 
141 m2 odhadní cena 28 461,60 Kč a části pozemku p.č. 786/1 o výměře cca 7 m2 odhadní cena 594,72 Kč všechny 
v majetku Obce Předslav za část pozemku p.č. 654/1 o výměře cca 162 m2 odhadní cena 18 903,60 Kč + část po-
zemku st. p.č. 68 o výměře cca 16 m2 odhadní cena 2 265,60 Kč, všechny v k.ú. Předslav. Náklady spojené se 
směnou hradí každá ze stran z jedné poloviny. Druhá strana doplatí rozdíl ceny směňovaných pozemků ve výši  
7 887,12 Kč.

č.   6 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  zprávu o průběhu stavby „Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod“.
č.   7 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  Dohodu o narovnání mezi objednatelem obcí Předslav a zhotovitelem společností 

IMOS, a.s., IČ 25322257, se sídlem Olomoucká 704/174, Černovice, 627 00 Brno, stavby „Předslav – odkanalizo-
vání a čištění odpadních vod a Změnové listy v této dohodě jmenované a vyčíslené; a p o v ě ř u j e  starostu obce 
a) uzavřít Dohodu o narovnání mezi obcí Předslav a dodavatelem stavby společností IMOS, a.s., IČ 25322257, se 
sídlem Olomoucká 704/174, Černovice, 627 00 Brno a potvrdit Změnové listy v této dohodě jmenované a vyčíslené;  
b) jednat s dodavatelem projektové dokumentace o náhradě finančních prostředků za chybné položky Vyčíslené v e 
Změnových listech č. 2 – ČOV – Úprava výšky dveří ČOV Předslav, č. 3 – ČOV – Přípojka NN k ČOV, č. 2 – 
Kanalizace – Chybná položka rozpočtu stoka B pažení.

č.   8 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  Plán inventarizace 2022, složení hlavní inventarizační komise a likvidační komise.
č.   9 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  spolupráci obce Předslav a města Klatovy na akci „Vodovod - Otín“, která bu-

de sloužit jako propojení obce s páteřním vodovodním řadem Nýrsko – Plzeň.
č. 10 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  Vnitřní směrnici obce Předslav č. 8 Zásady pro tvorbu a použití prostředků sociál-

ního fondu obce Předslav.
č. 11 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k uzavření nové Smlouvy o zajištění služeb pro Českou poštu, a.s. na 

pobočku Partner Předslav.
č. 12 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k vypracování Plánu rozvoje obce Předslav 2023 – 2026, a to do úno-

rového zasedání ZO.
č. 13 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k předložení revize na komplexní pojištění obce Předslav a návrhu na 

jeho optimalizaci, do červnového zasedání ZO.
č. 14 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k předložení revize nakládání s volnými finančními prostředky Obce 

Předslav a návrhu na jeho optimalizaci, do červnového zasedání ZO.
č. 15 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  cenu prodávaných zbytkových pozemků v intravilánu obce na další období ve vý-

ši 50,00 Kč/m2 pro všechny části obce. Ostatní nakládání s pozemky provádět na základě odborného odhadu ceny 
nemovitosti.

č. 16 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce k jednáním o stavební dokumentaci na novou obecní budovu, v části 
Třebíšov, provedení výběrového řízení na dodavatele stavby a podání žádosti o dotace na provedení stavby.

č. 17 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  rozpočtové změny č. 10, 11/2022 a s c h v a l u j e  rozpočtové změny 
č. 12/2022.

 Předslav – odkanalizování a čištění odpadních vod
Vážení  spoluobčané,  vzhledem k tomu, že se jedná o 

největší akci, kterou se nám v posledním období podařilo 
realizovat, akci, která vyvolala mnoho negativních reakcí a 
stížností, několik trestních oznámení a vznik neoficiálních 
stránek obce, rozhodli  jsme se zařadit  do příštích čísel 
Zpravodaje novou rubriku, ve které Vás postupně seznámí-
me s hlavními časovými a realizačními termíny celé stavby, 
zakončenou  závěrečnou  bilancí  a  vyúčtováním.  Chceme, 
abyste měli všechny informace, abychom postupovali trans-

parentně a nikdo nemohl zpochybňovat náše postupy a roz-
hodnutí, která jsme učinili.

Poplatky v roce 2023
Veškeré poplatky podle vyhlášek obce je možné platit 

vždy ve středu na Obecním úřadu Předslav, popřípadě ban-
kovním převodem jako v loňském roce. Ceny poplatků zů-
stávají stejné. Odpady se platí do 30. 4. 2023, poplatek za 
psa do 31. 3. 2023 a vyúčtování vodného pak až na základě 
doručené faktury.

- 2 -

Informace obecního úřadu



ZŠ a MŠ Předslav
Rok 2022 je za námi. To je příležitost k zamyšlení a 

ohlédnutí.
Rok 2022 byl pro nás v ZŠ i v MŠ vcelku úspěšný a 

klidný. Za největší úspěch považujeme nejen úspěšný pře-
chod žáků pátého ročníku na úplné základní školy v Klato-
vech a na gymnázium, ale i klidný a pohodový přechod dě-
tí z MŠ do 1. ročníku. Jsme velmi pyšní a potěšení, že nás 
naši bývalí žáci ve škole navštěvují a že si s námi přišli i za-
zpívat na tradiční vánoční koncert v předslavském kostele.

Rok 2022 byl oproti uplynulým dvěma letům mnohem 
klidnější. Nesužovaly nás nástrahy distanční výuky a my si 
mohli v klidu užít školních i mimoškolních akcí. Uspořá-
dali jsme pro naše žáky mnoho projektů a projektových dnů. 
Při projektu  „Místo, kde žiji“, jsme poznávali Předslav a 
její krásné okolí. Dlouhodobým projektem nazvaným „Lis-

tování“ a besedou s paní spisovatelkou Petrou Braunovou 
jsme se snažili  přivést žáky ke čtení.  Naši páťáci  během 
prosince sepsali a vydali časopis s názvem Vánoční páťá-
kovský speciál. Některé naše projekty se věnovaly finanční 
gramotnosti. Děti mateřské školy navštívily několik diva-
delních představení a do školy za námi přijelo i  mobilní 
planetárium se svým výukovým programem. S našimi dal-
šími školními i mimo školními aktivitami se můžete sezná-
mit na webových stránkách školy.

Děkujeme i všem rodičům, kteří se chovají zodpovědně 
a děti a žáky s příznaky respiračních onemocnění neposíla-
jí do školy a školky.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem štědrým spon-
zorům. Děti v MŠ díky nim našly pod vánočním stromeč-
kem mnoho krásných dárků.

Za ZŠ a MŠ Mgr. Petra Červená

Zahrádkáři v roce 2022
Skončil rok 2022 a tak se i zahrádkáři poohlédli za 

tím, jaký byl. Počátek roku byl ještě omezen proticovido-
vými opatřeními. Toto období nebylo pro nikoho příjemné, 
ale ukázalo, že práce na zahradách, zahrádkách a na čers-
tvém vzduchu je pro člověka velmi důležitá. Řada lidí tuto 
činnost „znovu objevila“. Naši členové usilovně seli, sázeli 
a snažili se vypěstovat co nejbohatší úrodu ovoce a zeleni-
ny pro sebe i své blízké.

V prvním pololetí roku se 2x sešel výbor organizace, aby 
naplánoval akce pro rok 2022. V červnu se konala výroční 
členská schůze, kde šlo především o projednání již konkrét-
ních akcí. Po jejím skončení se konala přednáška význam-
ného ovocnáře ing. Josefa Vačkáře na téma „Zásady řezu 
ovocných stromů“. Dozvěděli jsme se např. že hlavní zása-
dou je dodržení rovnováhy poměru koruny a kořenů stromu, 
potřeba probírky plodů, o tzv. Šittově řezu, tj.  zakrácení 
jednoletých výhonů. Všem se beseda velmi líbila.

Po prázdninách se 52 členů a jejich rodinných přísluš-
níků a přátel vydalo na zájezd do Kutné Hory a na zámek 
Kačina. První zastávkou byla katedrála Nanebevzetí Sed-
lec a pak fascinující zdejší Kostnice. Po přejezdu do Kutné 
Hory jsme navštívili Chrám Sv. Barbory - úchvatnou stav-
bu, jejíž výstavba započala ve 14. stol. Po té si účastnici  
prohlédli s průvodkyní historické  centrum města. Další za-
stávkou byl  zámek Kačina,  v jehož interiéru je  expozice 
venkova Národního zemědělského muzea. Absolvovali jsme 
zde prohlídku překrásných skleníků a velké anglické za-
hrady. I přes celodenní chladno to byl pro všechny příjem-
ný zážitek.

Od 30.9. do 3.10. se konala okresní výstava ovoce, ze-
leniny, květin a dekorací „Zahrada Pašumaví XV“ v Klato-

vech. Svoje výpěstky zde vystavovali i členové naší orga-
nizace  ve  své  vlastní  expozici.  Tu  vytvořilo  6  členů  ve 
čtvrtek 29.9. Hlavním motivem bylo ohromné jablko, které 
sloužilo pro ukázku jednotlivých odrůd jablek. Podle ohla-
su návštěvníků i  organizátorů se naše část velice líbila a 
byla hodnocena jako nejlepší.

Naše členka Jana Šindelářová využila možnosti  účasti 
na floristickém kurzu, který se uskutečnil v květnu na zám-
ku v Chudenicích. Organizovalo jej ústředí ČZS v Praze a 
hlavním lektorem byl známý český florista Josef Kupilík. 
Kromě teorie si účastnice v praxi vyhotovily kytici do spi-
rály, vypichovanou dekoraci na stůl a věneček. Jana pak ob-
držela s ostatními účastnicemi „Osvědčení  o absolvování 
floristického kurzu typ A“.

A co připravujeme na letošní rok? Po třech letech by-
chom chtěli  zorganizovat populární tradiční zahrádkářský 
ples 25.3.2023. Podívat bychom se chtěli také na zahrád-
kářské výstavy HOBBY v Českých Budějovicích a pokud 
se bude konat, tak i na výstavu květin v Čimelicích. Chceme 
pokračovat i v odborném vzdělávání členů přednáškami, kte-
ré podle zájmu členů upřesní výbor ZO.

Naší hlavní akcí bude také konání vlastní výstavy ovo-
ce, zeleniny a květin „Zahrady Předslavska“ v Makově v mě-
síci září. A pak se účastnit i okresní výstavy. Hlavní však bu-
de práce na zahrádkách a zahradách tak, aby kromě dobré 
úrody měli členové i všichni občané radost z dobře odve-
dené práce i hezkého prostředí kolem sebe.

Závěrem mi dovolte, abych všem našim členům, jejich 
příznivcům i všem občanům popřál v letošním roce hodně 
zdraví, elánu, sil do další práce a vyjádřil přesvědčení, že 
budete všichni naší činnosti nakloněni.

Miloslav Rašek, předseda ZO ČZS
Jana Šindelářová, tajemnice ZO ČZS

Soutěž mužů TJ Měcholupy v kopané
Přestávka po podzimní části soutěží...

Podzimní část tohoto ročníku fotbalových soutěží skon-
čila pro měcholupská mužstva velmi dobře. B tým, který 
teprve druhým rokem hraje ve III. okresní skupině, si ani 

tentokrát nevede špatně a ve výsledkové tabulce přezimuje 
na krásném čtvrtém místě, když za vedoucím týmem zaos-
tává o pouhé 3 body.

Přímo výborně se pak daří měcholupskému Áčku. To 
pak v I. B třídě krajské soutěže po podzimní části výsled-
kovou  tabulku  dokonce  před  druhými  Dobřany a  třetím 

- 3 -

Spolky

Vzdělávání



Historie

Chotěšovem vede. Daří se mu rovněž i v pohárové soutěži, 
kde po listopadovém vítězství 4 : 0 nad TJ Baníkem Stří -
bro drží zatím rovněž první příčku tabulky. Ovšem některé 
týmy v ní mají odehráno o zápas méně.

Do  konce  ročníku  standardních  fotbalových  soutěží 
však zbývá ještě celá jejich jarní část, a tak nezbývá než 
oběma týmům popřát hodně sil, herního elánu a vytrvalos-
ti, aby jim dosavadní úspěšné tažení vydrželo i nadále a mo-
hly na konci dosáhnout kýžených výsledků.

Výsledky jednotlivých utkání A týmu, které sehrál od 
vydání minulého čísla zpravodaje, pak byly následující: 
10. kolo Chanovice – Měcholupy; hráno v neděli 23.10.;  
výsledek 1 : 2 (0:0); branky: 65. Kubaň Jaroslav – 47. (PK) 
Duchek Jan, 60. Kaas Václav; rozhodčí: Schneider Josef;  
ŽK: 3:5; ČK: 0:1 (31. Zelenka František); diváků: 60 .
11. kolo  Měcholupy – Dobřany; hráno v sobotu 29.10.;  
výsledek 1 : 3 (0:1); branky: 79. Jandečka Tomáš – 25. a 69. 
Havlíček Ondřej,  49. Fabián Michal;  rozhodčí:  Červený  
Václav; ŽK: 0:1; ČK: 0:1 (70. Roubíček Jan); diváků: 150.
12. kolo Bolešiny – Měcholupy; hráno v sobotu 5.11.; vý-
sledek 1 : 2 (1:1); branky: 40. Hodl Petr – 22. Veselka Karel, 
47. Duchek Jan; rozhodčí: Šlauf Jiří; ŽK: 2:2; diváků: 100.

13. kolo Měcholupy – Horažďovice; hráno v sobotu 12.11.; 
výsledek 3 : 1 (1:1); branky: 35. Kaas Václav, 61. a 79. Du-
chek Jan – 17. Šimsa Jaroslav; rozhodčí: Orlík Vladimír;  
ŽK: 3:1; diváků: 50.

Stav výsledkové tabulky je po podzimu následující:
Rk.  Tým Záp. V3 R1 P0 Skóre Body

1. Měcholupy 13 9 3 1 41:16 30
2. Dobřany 13 9 2 2 40:10 29
3. Chotěšov 13 7 3 3 37:25 24
4. Hrádek 13 6 5 2 28:14 23
5. Blovice 13 6 4 3 39:29 22
6. Horažďovice 13 6 3 4 32:29 21
7. Klatovy "B" 13 6 2 5 44:38 20
8. Strážov 13 6 2 5 28:26 20
9. Chanovice 13 5 3 5 25:27 18

10. Svéradice 13 4 4 5 30:41 16
11. Losiná 13 4 2 7 26:34 14
12. Bolešiny 13 1 4 8 17:35 7
13. Pačejov 13 2 1 10 18:42 7
14. Štěnovice 13 1 0 12 13:52 3

Předslavský básník Josef Bouzek
V knize „Památky a zajímavosti Předslavska“ je jedna ka-

pitola věnována kanovníku Vyšehradské kapituly, Mons. Jo-
sefu Bouzkovi. On ale nebyl jediným z rozvětveného rodu 
měcholupských Bouzků,  který stojí  za povšimnutí.  V této 
kapitole je zmíněn též kanovníkův otec, tesař Emanuel,  a 
oba strýcové – nejmladší ze tří bratří, obuvník Dominik a 
nejstarší, zedník Josef. O tomto Josefovi je pak v poznámce 
pod čarou uvedeno, že: „Josef se ve svých 23 letech 28.  
ledna 1873 oženil s Klárou Krausovou,  dcerou Mikuláše  
Krause, pokrývače a domkáře z Měcholup čp. 29, kde pak  
také mladí manželé Josef a Klára Bouzkovi následně byd-
leli. První dcera Františka jim bohužel už půl roku po na-
rození zemřela na neštovice, ale 11. května 1874 se jim pak  
narodil syn František, který se později 13. listopadu 1909  
oženil s Annou Schejbalovou z Makova a zemřel 13. listo-
padu 1956.“ Avšak tento popis není úplný, neboť s osobou 
kanovníka osudy rodiny tohoto jeho strýce nijak přímo ne-
souvisely. Avšak pro potřeby tohoto článku, je nyní velmi 
důležité doplnit informaci, že ještě před synem Františkem, 
se manželům Josefovi a Kláře Bouzkovým narodil 20. listo-
padu 1870 prvorozený syn Josef. Po narození již zmíněného 
syna Františka se někdy před rokem 1880 rodina přestěho-
vala z Měcholup do Makova, čp. 34, kde se jim následně 
narodily minimálně ještě další čtyři dcery: Marie, Anna, Jo-
sefa a Barbora. Alespoň takto je to uvedeno na sčítacích ar-
ších z let 1880 a 1910. Domek v Makově připadl po rodi-
čích jejich druhorozenému synovi Františkovi. Ten se, jak 
bylo již zmíněno v knize, oženil roku 1909 s Annou Schej-
balovou z Makova, živil se jako drobný zemědělec a jeho 
další osudy nejsou pro tento článek podstatné.

Jeho starší  bratr Josef,  po otci rovněž zedník, si  však 
v roce 1904 vystavěl domek čp. 71 v Předslavi, kde pak žil 
se svojí ženou Marií Rosalií, dcerou předslavského krejčí-
ho Františka Malého z čp. 55. Před dokončením zmíněné-
ho vlastního domku žili  mladí  manželé  Bouzkovi patrně 

nějakou dobu u rodičů manželky Marie v čísle 55, kde se 
jim také 27. listopadu 1901 narodil syn Josef, budoucí to 
učitel a básník.

Malý Josef Bouzek vychodil místní obecnou školu v le-
tech 1907-1913, poté pokračoval dalším studiem na měšťan-
ské škole v Klatovech, které dokončil roku 1916. Protože 
se jednalo o bystrého mladíka a patrně i proto, že se rodině 
nevedlo zrovna špatně, nastoupil ještě v témže roce ke stu-
diu na soukromém učitelském ústavu ve Svatém Janu pod 
Skalou u Berouna. Protože však tento učitelský ústav byl 
ještě během jeho studií zrušen, vzdělával se dále na obdob-
né škole v Hořovicích a roku 1920 pak maturoval na uči-
telském ústavu v Příbrami.

Jeho prvním školním umístěním byla hned v roce 1920 
obecná škola v Němčicích, a tak se začínající učitel dostal 
tehdy do místa nedaleko svého rodiště. Zde působil do roku 
1922 a od 1. září 1923 začal pak vyučovat přímo na obecné 
škole v Předslavi. Tam však setrval pouze jediný školní rok, 
než byl přeložen zpět do Němčic, kde ale učil také jen jeden 
rok. Od podzimu 1925 se stal správcem na dvoutřídní škole 
v Hamrech, kde následně od roku 1927 zastával post řídí-
cího učitele. Od roku 1930 je ale již uváděn jako odborný 
učitel na měšťanské škole v Městě Touškově a počínaje ro-
kem 1939 pak na měšťanských školách v Plzni.

Vedle svého povolání učitele se také veřejně angažoval 
jako pedagogický a vlastivědný pracovník, avšak nejvýraz-
něji se projevoval jako básník. Své básně vydával zprvu jen 
časopisecky. Bylo tomu tak třeba v literárním časopise Roz-
hledy, u jehož zrodu koncem 19. století stáli i takoví známí 
kritici měšťácké společnosti jakými byli básník Josef Sva-
topluk Machar  nebo literární  kritik,  novinář a  spisovatel 
František Xaver Šalda.  Bouzkovy básně dále pak vychá-
zely například v Lidových novinách, v literárním týdeníku 
Lumír,  nebo  třeba  v časopise  Listy  pro  umění  a  kritiku, 
který byl vydáván v letech 1933-1937 nakladatelstvím Me-
lantrich.

- 4 -



Knižně mu pak v průběhu třicátých a čtyřicátých let 20. 
století  samostatně  vyšlo  celkem šest  básnických  sbírek. 
Tou první byla roku 1931 sbírka jménem Pouto bezradné. 
Jednalo se o jeho básně pocházející z let 1929-1931 a tato 
52 stránková sbírka vyšla jako čtvrtý svazek takzvané Han-
fovy edice, kterou pozdější samostatný pražský knihkupec 
a nakladatel Emil Hanf založil a redigoval ještě jako knih-
kupecký zaměstnanec u firmy Otto Girgal v Praze na Smí-
chově a vydával v ní původní soudobou českou poezii a 
prózu. Svazek s Bouzkovou prvotinou vyšel v knize s obál-
kou a v úpravě později oceňovaného architekta, designéra, 
typografa, knižního grafika a básníka Víta Obrtela a uvnitř 
s dřevorytem českého malíře, designéra a grafika Františka 
Michla,  který  je  mimo jiné  znám i  jako  autor  známého 
okřídleného emblému plzeňské Škodovky. Druhá básnická 
sbírka Josefa Bouzka vyšla rok po té první, nesla název 
Pokorné vinobraní a vydalo ji Sdružení západočeských vý-
tvarných umělců jako třetí svazek své edice jménem Stín. 
Výtisků o 53 stránkách, v grafické úpravě a se dvěma kres-
bami akademického malíře a ilustrátora Václava Karla, vy-
šlo tehdy 250, z nichž prvních 50 bylo číslovaných a pode-
psaných autorem. V roce 1935 vyšla jeho třetí sbírka básní 
nazvaná  Věčný lov. Podobně, jako jeho předchozí sbírku, 
vydalo i tuto 55 stránkovou publikaci s jednou kresbou ma-
líře Františka Kolihy plzeňské Sdružení západočeských vý-
tvarných umělců, a to jako desátý svazek  edice Stín. U stej-
ného vydavatele pak vyšla roku 1940 i čtvrtá sbírka jménem 
Návrat.  Tento  dvanáctý svazek edice  Stín,  s podtitulem 
Básně domova, měl 47 stran, vyšel opět v nákladu 250 ku-
sů a obsahoval básně z let 1938-1939. Autorem grafické 
úpravy knihy a doplňující kresby uvnitř byl tentokrát ma-
líř, grafik a pedagog Miloš Kesl. Básně této sbírky musel 
před jejím vydáním Josef Bouzek několikrát upravovat, a 
jak se o tom sám zmiňoval ve své korespondenci s básní-
kem Františkem Halasem „...V knize  toho z původní  my-
šlenky kvůli cenzuře moc nezůstalo a v důsledku toho jsou  
básně téměř ‚bezzubé‘...“.  Ačkoli se Halas snažil  získat 
k jejímu vydání některá pražská nakladatelství, vyšla nako-
nec opět v Plzni. V jednom z dalších dopisů Františku Ha-
lasovi, se mu v září roku 1941 zmiňuje „...o všech těžkos-
tech a překážkách svého života, které pak zpracoval ve své  
nové sbírce básní jménem Větrný kruh, kterou poslal  do  
soutěže  v Melantrichu.“ Tato  sbírka  však  nikdy  vydána 
nebyla. Pátá vydaná Bouzkova básnická sbírka vyšla roku 
1944  v pražském Nakladatelství  krásných knih  Viléma 
Šmidta. Nesla jméno  Po mlýnech proudů a na svých 45 
stránkách představovala autorovy básně z let 1941-1942. Ty 
byly, stejně jako v případě sbírky Pokojné vinobraní, dopro-
vázeny ilustracemi  malíře  a později  velmi  uznávaného a 

vyhledávaného ilustrátora dětských knížek, Václava Karla, 
jehož ilustrace se v 60. letech minulého století vyskytovaly 
nejen v knížkách pro děti, ale i ve školních čítankách nebo 
v časopisu Mateřídouška. Zajímavým pak může být i fakt, 
že když v únoru 1945 došlo k bombardování Prahy americ-
kým letectvem, byl na rohu nábřeží a Resslovy ulice (tam, 
kde dnes stojí Tančící dům) zničen bombou i dům, ve kte-
rém Václav Karel bydlel a kde měl svůj ateliér. Veškeré 
dosavadní malířovo dílo tak bylo zničeno, včetně originálů 
ilustrací Bouzkových sbírek. Poslední vydaná sbírka básní 
Josefa Bouzka se jmenovala Vítězství a vyšla v roce 1947. 
Jednalo se o zlomek z většího cyklu nazvaného Z pramenů 
vstala, napsaného k oslavě Květnové revoluce roku 1945, 
jejž Bouzek zaslal do soutěže tří pražských nakladatelství. 
Ale v soutěži nezvítězil, cyklus tak vydán nebyl a některé 
básně z něj pak vyšly jen ve sbírce Vítězství.

V uvedených sbírkách svých lyrických básní  se  Josef 
Bouzek představil jako reprezentant symbolistické poezie. 
Měl blízko k tvorbě Otokara Březiny i k snovým vizím An-
tonína Sovy. Jako básnická témata si oblíbil líčení přírod-
ních a snových nálad i úvah o životě. Své poetické před-
stavy však zahaloval  do dekorativních symbolů  a  prcha-
vost  dojmů se  pokoušel  ukládat  do  melodických veršů. 
Jeho mnohomluvná poezie  se  ukáznila  právě až  v oněch 
sbírkách, ve kterých v době nesvobody vyjádřil především 
citový vztah k domovu a k rodnému kraji.  Tehdejší  kriti-
kou však byl vesměs hodnocen jako básník více než prů-
měrný.

Josef Bouzek byl ve svém mládí také zdatným sportov-
cem. Byl nejenom aktivním členem předslavské sokolské 
jednoty, ale v té zastával postupně i pozice vzdělavatele a 
cvičitele. Především však byl  i jejím prvním kronikářem. 
Kroniku  Sokola  Předslav  vedl  od  roku 1921  až  do  23. 
června 1928, kdy už působil jako řídící učitel v Hamrech. 
Na samý závěr svých zápisů do této kroniky vepsal i jednu 
svoji báseň, věnovanou právě členům předslavského Soko-
la.

A to nebyla jediná jeho kronikářská práce. Obecní kro-
niku obce Petrovičky, z pověření tamního obecního zastu-
pitelstva, založil v roce 1924 a do roku 1927 též vedl tamní 
rolník a dřívější mlynář, pan Josef Rozsypal. Zajímavostí 
této kroniky je pak to, že ji celou vlastnoručně opsal právě 
učitel Josef Bouzek, švagr kronikáře Josefa Rozsypala, kte-
rý k onomu opisu navíc ještě započal s popisem roku 1928. 
I tuto práci však, stejně jako psaní kroniky Sokola Před-
slav, ukončil patrně z důvodu svého trvalého odchodu z na-
šeho kraje.

Básník a pedagog Josef Bouzek zemřel v Praze 9. lis-
topadu roku 1962, 18 dní před svými 61. narozeninami.

Václav Zíka

Adventní koncerty
V kostele sv. Jakuba Většího v Předslavi

Po vynucené dvouleté přestávce se nám podařilo zorga-
nizovat XIII. Adventní  koncert  v kostele sv. Jakuba Vět-
šího v Předslavi.  Již tradičně jsme ke spolupráci  přizvali 
děti  ze  ZUŠ J.  Kličky z Klatov pod vedením pana  Jana 
Kaňky a děti ze ZŠ v Předslavi, se kterými si přišli zazpí-
vat i žáci, kteří již naši školu opustili, všichni pod vedením 
ředitelky  školy  paní  Mgr.  Petry  Červené.  Prostor  před 

oltářem zaplnilo čtyřicet devět úžasných účinkujících, úvod-
ního a závěrečného slova se opět ujal pan Ing. Jan Majer. 
V kostele byl nainstalován slaměný i originální dřevěný bet-
lém a ozdobený stromeček. Po skončení koncertu zaměst-
nankyně školy podávaly teplý čaj  a malé pohoštění.  Vše 
ozářil  rozsvícený stromeček. Plný kostel  návštěvníků byl 
nejhezčím poděkováním za úspěšnou akci. Děkuji účinku-
jícím, organizátorům a návštěvníkům, protože všichni měli 
zásluhu na tom, že se akce podařila.

Bc. Miloslav Kreuzer

- 5 -

Kultura



V kapli sv. Apoleny v Měcholupech
V neděli odpoledne 11. 12. 2022 se měcholupská kaple 

zaplnila asi 70 návštěvníky. Co je sem přivedlo? Po nuce-
né dvouleté přestávce zde kulturní komise Obce Předslav 
uspořádala adventní koncert, na kterém vystoupila skupina 
MUSICA IMPERFECTA z Klatov.

 A opět to byl krásný zážitek. Vícehlasý zpěv doprová-
zený hudebními nástroji nádherně zněl ve vánočně vyzdo-
bené  kapli.  Rozcházeli  jsme  se  spokojení  a  ve  sváteční 
náladě.  Přejeme všem, aby sváteční  nálada,  pokoj  a klid 
provázel  celé  vánoční  svátky.  Do  nového  roku  přejeme 
všem zdraví a pohodu.

M. Z.

Němčické varhany
V kostele v Němčicích u Klatov se nacházejí  unikátní 

varhany vyrobené v roce 1717 v dílně špičkového loket-
ského varhanáře Johanna Leopolda Burkhardta. Jedná 
se o movitou národní kulturní památku, na kterou hrál i 
Jakub Jan Ryba. Nástroj se před zahájením rekonstrukce 
nacházel  v žalostném stavu a  v současné  době  probíhají 
usilovné práce na jeho obnovení.

Od roku 2020 do roku 2022 včetně se podařilo na uni-
kátních němčických varhanách pocházejících z roku 1717 
zrealizovat záchranné restaurátorské práce v celkové sou-
hrnné výši 1 573 600 Kč, kdy bylo poskytnuto:
z dotací Plzeňského kraje celkem 600 000,00 Kč
z dotací Ministerstva kultury celkem 470 000,00 Kč
z dotací Obce Předslav celkem 100 000,00 Kč
farností Plánice celkem 40 000,00 Kč
Spolkem na záchranu němčických 
varhan, z. s. celkem 363 600,00 Kč

Z celkového rozpočtu záchrany němčických varhan, kte-
rý činí celkem 2.299.425 Kč (včetně DPH) nám ještě zbý-
vá sehnat 725.825 Kč.  Aby mohlo být v dotačních pro-
gramech zažádáno o co nejvyšší příspěvky, musí Spolek 
shromáždit odpovídající finance nutné na pokrytí stano-
vené procentuální spoluúčasti.

Protože se blížíme do cílové rovinky a rádi bychom do-
cílili toho, aby se v roce 2023 vrátily plně funkční a zachrá-
něné varhany zpět do Němčic, nabízíme Vám nově další 
možnost formy podpory, tentokráte formou záchranného pro-
gramu adopce píšťal, v rámci kterého je možné stát se du-
chovním majitelem konkrétní píšťaly z jednotlivých rejstří-

ků, a to ve výši jejich pořizovacích cen, tzn. Od 1000,- Kč 
do 5000,- Kč.

Moooc Vás prosíme, abyste nás i v poslední záchranné 
restaurátorské etapě podporovali svou vírou v úspěšné do-
končení tohoto projektu, propagací unikátní němčické mo-
vité kulturní památky a umožňují-li Vám to Vaše finanční 
možnosti, tak i příspěvkem v jakékoli výši. Každá koruna 
pomáhá...

Věříme,  že společnými silami napomůžeme zázraku a 
zachráněné němčické varhany nás již v adventní době roku 
2023, kdy si budeme připomínat 1030 let od první zmínky 
o obci Němčice, oslní (nejen) svým nádherným posvátným 
zvukem stejně tak, jak tomu bylo po staletí, když ještě jako 
funkční těšily a doprovázely životy našich předků...

I Vy můžete pomoci tyto vzácné varhany zachránit pro-
střednictvím veřejné sbírky, jež má zřízený zvláštní účet 
č.  210 143 79 64/2010.  Jsou na něm viditelné údaje o ná-
zvu účtu přispívajícího dárce i detaily o transakci. Zaslá-
ním finančních prostředků na účet sbírky vyjadřujete svůj 
souhlas se zveřejněním těchto informací. Transparentní účet 
můžete sledovat na odkazu:

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2101437964
Pokud byste  chtěli  přispět  na  záchranu  vzácného ná-

stroje  a  současně  si  přejete  zůstat  v  anonymitě,  můžete 
vložit příspěvek přímo do pokladny Spolku.

V takovém případě, prosím, kontaktujte  Spolek na zá-
chranu němčických varhan, z. s., Němčice 7, 339 01 Kla-
tovy; tel.: 607 243 898, email:

nemcicke.varhany@gmail.com;
www.nemcickevarhany.webnode.cz;

https://cs-cz.facebook.com/nemcicke.varhany/.
Za jakoukoli formu podpory Vám ze ♥ děkují němčické 

varhany a Spolek na jejich záchranu.

Pozvánky a oznámení:

Obec Předslav oznamuje svým občanům,
že v průběhu prvního lednového víkendu

proběhne na území naší obce opět

„Tříkrálová sbírka“
kterou v našem státě již tradičně organizuje

nezisková humanitární organizace
Charita Česká republika.

- 6 -

Různé



Sbor dobrovolných hasičů Předslav
si Vás dovoluje pozvat dne 21. 1. 2023

od 20:00 hodin do sokolovny v Předslavi na

„Hasičský ples“
k tanci a poslechu hraje hudba

ZENIT

přijďte
18. února 2023 od 20:00 do Předslavi na

„Maškarní ples“
který se bude konat v sále místní sokolovny

K tanci a poslechu hraje hudba ORION
Přijďte se pobavit a užít si karnevalového veselí

Srdečně Vás zve TJ Sokol Předslav

19. února 2023 se pak od 14:00
v sále místní sokolovny koná

„Dětský maškarní karneval“
hraje ORION, hojnost masek vítána.

Základní organizace
Českého zahrádkářského svazu Předslav

Vás srdečně zve dne 25. 3. 2023
od 20:00 hodin do sálu mokovského hostince na

„Zahrádkářský ples“
k tanci a poslechu hraje hudba

Asfalt

- 7 -



Platné jízdní řády
Územím naší obce projíždějí tři autobusové linky: 430940 „Klatovy-Ostřetice-Kbel“, 430941 Klatovy-Měčín-Měčín,  
Radkovice a 430944 Klatovy-Předslav-Plánice. Od 11. 12. 2022 platí nově upravené jízdní řády, avšak na zmíněných 
linkách vedoucích naší obcí došlo oproti předchozímu stavu k drobným změnám pouze na linkách 430940 (u spoje č. 9)  
a 430944 (u spojů č. 1 a 3). Jízdní řád pro linku 430941 je beze změny.
Proto zde otiskujeme pouze jízdní řády kde došlo ke změně

Zpravodaj OÚ Předslav      vychází 4x ročně      vydává OÚ Předslav      IČ 00256021
Periodický tisk územního samosprávného celku

Adresa vydavatele i redakce: OÚ Předslav, Předslav 124, 339 01, tel.: 376 395 201
Řídí redakční rada ve složení: Bc. Kreuzer M., Ing. Zíka V., Mgr. Červená P.

Povoleno MK, pod evidenčním č. MK ČR E 171 92
63. číslo bylo vydáno 2. ledna 2023, Náklad 300 ks

- 8 -


	Zpravodaj OÚ Předslav
	pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

	Vážení spoluobčané,

